
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 2

ERRATE DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294124

PORTARIA N° 676/2011 de 07/10/2011, publicada no 
DOE Nº 32019 de 14/10/2011.
Onde se lê: matricula Nº 54087716/1
Leia-se: matricula Nº 54187716/1
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - 
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294169
PORTARIA Nº 682 DE 13/10/2011.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
I– Constituir Comissão para efetuar o inventário de Bens 
Patrimoniais e Materiais em Estoque no Almoxarifado da 
ARCON. II- Realizar a atualização, cadastramento de novos 
bens, e baixa no Sistema do Estado – SISPAT. III– Designar, 
Sheila Campos, Roberto Carlos Coelho, Ednilson Silva, 
Reinaldo Melo para, sob a presidência da primeira, constituir 
a Comissão, devendo apresentar relatório final ate 20/12/2011. 
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Diretor 
Geral.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294139

Contrato: 61
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de Serviços de Cobrança de Débitos através 
de negociações e posterior corte do Fornecimento de Água de 
Imóveis, na Unidade de Negócio NORTE - UNINORTE, localizado 
na Região Metropolitana de Belém, Estado do Pará.
Valor Total: 2.035.803,36
Data Assinatura: 27/09/2011
Vigência: 27/09/2011 a 27/09/2012
Dispensa: 7/2011
Contratado: QUALIÁGUA SERVIÇOS EM HIDRÔMETROS LTDA.
Endereço: R Ferreira Cantão, 331
CEP. 66015-280 - Belém/PATelefone: 9132226668
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294118

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 04/10/2011
Vigência: 05/10/2011 a 04/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 08 meses; 
inclusão de cláusula de reajustamente de preços; e reajuste de 
preços de 4,7190% com base no INCC-FGV.
Contrato: 3
Exercício: 2009
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294126

Dispensa: 7/2011
Data: 26/09/2011
Valor: 2.035.803,36
Objeto: Prestação de Serviços de Cobrança de Débitos através 
de negociações e posterior corte do Fornecimento de Água de 
Imóveis, na Unidade de Negócio NORTE - UNINORTE, localizado 
na Região Metropolitana de Belém, Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.24, inciso XI da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 26/09/2011

Contratado(s):
Nome: QUALIÁGUA SERVIÇOS EM HIDRÔMETROS LTDA.
Endereço: R Ferreira Cantão, Bairro: Campina, 331
CEP. 66015-280 - Belém/PA
Telefone: 9132226668
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO - COSANPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294189

A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa) torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (Sema) 
as Renovações de Licença de Instalação (LI) do Sistema de 
Abastecimento de Água do município de Altamira/PA e da Estação 
de Tratamento de Esgoto – ETE UNA, em Belém-PA.
Belém, 13 de outubro de 2011.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294586

Contrato: 20
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços, 
sob a demanda de rádio-táxi, para transporte de funcionários a 
serviço desta Companhia.
Valor Total: 23.282,32
Data Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 17/10/2011 a 16/10/2012
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339039              0261000000          Estadual
16122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Amazônia Rádio Táxi Ltda
Endereço: Tv Guerra Passos, 539
CEP. 66070-210 - Belém/PATelefone: 9132744393
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294333

CONTRATO: 2011-010
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 1.440 (mil, quatrocentos e quarenta) 
unidades de café torrado e moído, embalado a vácuo, com selo 
ABIC, pacote com 250 (duzentos e cinquenta) gramas, marca 
Odebrecht com. e Ind. de café Ltda, para o período de 12(doze 
meses), relacionado na Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/
SRP n° 01/2011.
Valor Total: 2.419,20
Data Assinatura: 13/10/2011
Vigência: 13/10/2011 a 12/10/2012
Registro de Preços: 2011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: MICRON GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
Endereço: Avenida Rio de Janeiro 221, 221
CEP. 86010-918 - Londrina/PRTelefone: 2137532120
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294310

PORTARIA Nº  633/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, 
de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 

ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/407351, datado de  
07/10/2011.
  R E S O L V E:
CONCEDER,  a substituição do servidor ELIAS FROTA SANTOS, 
motorista, designado na  Portaria n° 631/2011 de 07/10/2011, 
publicado no DOE nº 32.017 de 13/10/2011, referente a 
programação de viagem para os municípios de Eldorado dos 
Carajás e Redenção/PA, no período de 17 a 22/10/2011,  pelo 
servidor ANTÔNIO DE ARAÚJO OLIVEIRA, motorista, matrícula 
nº 316.9944-1, CPF nº 029.007.002-30.
                                     Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 13 
de outubro de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294327

PORTARIA: 493
Objetivo: A fim de participar do 2º Seminário de Capacitação 
em Atração de Investimentos (Zonas de Processamento de 
Exportação).
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
541946422/Maria de Fátima da Silva Gonçalves (Diretora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 18/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294351

PORTARIA Nº 489 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 21.11.2011 a 
20.12.2011 para 26.12.2011 a 24.01.2012 o período de gozo 
das férias do servidor MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES, 
identidade funcional nº 57203790/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Administrador, referente ao exercício 2010/2011, 
concedido anteriormente através da Portaria nº 445, de 
30/09/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.012, 
de 04/10/2011.
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
13 de outubro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294341

PORTARIA: 494
Objetivo: A fim de participar do 2º Seminário de Capacitação 
em Atração de Investimentos (Zonas de Processamento de 
Exportação), e do 2º Curso de Licenciamento Ambiental.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
572092311/Lucelia Candida Guedes Gester (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294360

PORTARIA Nº 488 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,


